
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-941 del  30/12/2010

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  preventiva  e  correttiva  delle  reti 
agrometeorologiche,  meteorologiche  urbane  e  locali 
dell'Emilia-Romagna alla ditta Eurelettronica ICAS Srl di 
Roma. Periodo 01.01.2011 – 30.04.2011. 
CIG n. 0726050369.

Proposta n.  PDTD-2010-974 del  30/12/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 30 dicembre 2010  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di manutenzione preventiva e 

correttiva  delle  reti  agrometeorologiche,  meteorologiche  urbane  e  locali 

dell'Emilia-Romagna.  Proroga  alla  Ditta  Eurelettronica  ICAS  Srl  di  Roma. 

Periodo 01.01.2011 – 30.04.2011. CIG 0726050369.

VISTI:

-  la Legge Regionale n. 28 del 21 dicembre 2007 art. 15, comma 3 che consente la proroga dei 

contratti, nella misura strettamente necessaria, al fine di assicurare la continuità nella fornitura dei 

beni , nelle more dello svolgimento delle procedure di scelta del contraente;

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con Deliberazione del 

Direttore  Generale  n.  87  del  17  novembre  2009  che,  all'art.  2  comma  C,  stabilisce  che  è 

consentito il ricorso alle spese in economia per prestazioni periodiche di servizi a seguito della 

scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 

contraente, nella misura strettamente necessaria;

- la DDG n. 80 del 23.12.2010 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2011-2013, del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

- la  DDG n.  81  del  23.12.2010 di  approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

- la  propria  determinazione  n.  74  del  30/09/2009  che  delega  alcune  fasi  della  procedura  per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l’art. 5 comma 1 della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad ARPA i 

propri compiti istituzionali;

RICHIAMATA: 

- la  propria  determinazione  n.  24  del  18/03/2009  con  cui,  a  seguito  di  una  procedura 

concorrenziale,  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  ARPA  Emilia-Romagna  (ARPA-SIMC)  ha 

affidato alla ditta Eurelettronica ICAS Srl  di Roma il  servizio di  manutenzione  preventiva e 

correttiva delle stazioni della rete agrometeorologica, meteorologica urbana e locale per il periodo 

01/03/2009-31/12/2010;

- la propria determinazione n.  144,  del 11.03.2010,  “ Approvazione della  Convenzione con  la 

Regione  Emilia-Romagna,  Direzione  Generale  Agricoltura  -  Servizio  Sviluppo  del  Sistema 

Agroalimentare per l'attuazione di un programma triennale di supporto e di ricerca nel campo 

dell'agrometeorologia e climatologia (SPAGRO)”;

2



PREMESSO:

- che  è  necessario  provvedere  all'acquisizione  del  servizio  per  la  manutenzione   preventiva  e 

correttiva delle stazioni della rete agrometeorologica, meteorologica urbana e locale per garantire 

lo svolgimento dell'attività istituzionale;

CONSIDERATO:

- che in data 31/12/2010 scade il contratto annuale con la ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma;

- che è necessario assicurare la continuità della manutenzione  preventiva e correttiva delle stazioni 

della  rete  agrometeorologica,  meteorologica  urbana  e  locale  per  garantire  lo  svolgimento 

dell'attività istituzionale di questo Servizio;

- che è in corso la stesura dei documenti necessari per il conferimento del servizio di manutenzione 

preventiva e correttiva per l’anno 2011; 

- che, come previsto dal vigente Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, nelle 

more dell'espletamento della procedura per il conferimento del servizio, è possibile prorogare, per 

il tempo strettamente necessario, il contratto conferito con la determinazione soprarichiamata;

- che era già stato acquisito on-line, dal  Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), il 

Codice Identificativo Gara n. 0726050369;

DATO ATTO:

- che, nelle more dell’espletamento della procedura concorrenziale per l'affidamento della fornitura 

in  oggetto,  ARPA-SIMC  si  avvale  dell’Art.  5  del  Capitolato  d’Oneri  del  contratto  di 

manutenzione in essere,  per prorogare,  alle  medesime condizioni,  il  servizio di  manutenzione 

preventiva e correttiva alla ditta  Eurelettronica ICAS Srl  di  Roma per il  periodo 01/01/2011-

30/04/2011;

RITENUTO:

- opportuno  assegnare  la  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  delle 

stazioni regionali agrometeorologiche, urbane e locali, alla ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma 

per il periodo 01/01/2011-30/04/2011 per un importo complessivo pari a Euro 23.015,00 + IVA 

20% come da offerta prot. PGSIM/2009/268 del 18/02//2009, agli atti di questa Agenzia; 

SU PROPOSTA:

- del dott.  Sandro Nanni,  responsabile  dell’Area Centro Funzionale  e Reti  di Monitoraggio,   il 

quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n. 

65/2010  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente atto;

3



ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010 dal referente amministrativo Dott.ssa Barbara 

Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  il dott. Sandro 

Nanni;

DETERMINA

1. di assegnare alla ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma la proroga della fornitura del servizio di 

manutenzione preventiva e correttiva delle stazioni regionali agrometeorologiche, urbane e locali 

per il periodo 01/01/2011-30/04/2011;

2. di riconoscere alla ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma, per la fornitura di tale servizio, dal 

1/01/2011  al  30/04/2011,  un  importo  pari  a  Euro  23.015,00  +  IVA,  per  complessivi  Euro 

27.618,00; 

3. di dare atto che il costo di Euro 27.618,00 avente natura di manutenzione attrezzature relativo al 

presente provvedimento, compreso nel budget annuale è a carico dell’esercizio 2011, di cui:

- Euro  14.746,66, con riferimento al progetto  SPAGRO;

- Euro  12.871,34, con riferimento al centro di responsabilità GIRMI;

            IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2010-974   del    30/12/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di manutenzione 
preventiva e correttiva delle reti agrometeorologiche, meteorologiche 
urbane e locali dell'Emilia-Romagna alla Ditta Eurelettronica ICAS 
Srl di Roma. Periodo 01.01.2011 – 28.02.2011.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa di   Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  30/12/2010
La Responsabile Amministrativa


